
REGISTRO GENERALE N. 665 del 31/12/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 365 DEL 31/12/2022

OGGETTO: Lavori di sistemazione marciapiede strada provinciale 65 - impegno somme

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adota la seglente determinazione

PREMESSO CHE:

· con delibera di C.C. n. 7 in data 14.04.2022 è stato approvato il documento unico di

programmazione

· con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio

di previsione per il periodo 2022/2024;

· con delibera di Giunta comunale n° 37/2021 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei servizi

Richiamata la delibera di G.C. n. 53 del 24.09.2021 avente ad oggetto “Nuovo Codice della Strada (d.Lgs n.

282 del 30.04.1992) art. 4 : nuova delimitazione centro urbano per Morino capoluogo” con cui si è dato atto

della necessità di aggiornare la perimetrazione del Centro Abitato come da cartografia indicante per la strada

provinciale 65:

1 Progressiva inizio Km 0+360

2 Progressiva di fine Km 0+490 (termine strada)

Rilevato  altresì  che  nella  medesima  deliberazione  si  è  dato  atto  della  disponibilità  di  procedere  alla

manutenzione del tratto di strada in oggetto, ricadente all’interno del centro urbano di nuova delimitazione,

con contributo della Provincia di L’Aquila;

Vista la convenzione approvata da parte dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila Settore Viabilità circa le

modalità di gestione della strada e lo stanziamento di un contributo “una tantum” per l’importo di € 40.000,00;

Dato atto che con deliberazione di Giunta n° 79 del 23.12.2022, stante la stipula della convenzione con la

Provincia di L’Aquila , si è proceduto alla approvazione del progetto esecutivo degli interventi

Visto il computo metrico estimativo degli interventi di “Completamento opere pedonali Via Provinciale” 

LAVORI  
IMPORTO LORDO DEI LAVORI 31.209,35 €
ONERI PER LA SICUREZZA 871,62 €
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 30.337,73 €
IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 31.209,35 €
SOMME A DISPOSIZIONE  
I.V.A. 22 % 6.866,06 €
SPESE TECNICHE 624,19 €
IMPREVISTI 1.300,40 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.790,65 €
AMMONTARE COMPLESSIVO 40.000,00 €

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



Tenuto conto che:

  occorre procedere all’assunzione degli atti necessari per l’esecuzione degli interventi

previsti in progetto 

  l’intervento da attuare, ai sensi  dell’art.  51 del  D.Lgs 50/2016 è suddiviso in lotti

funzionali in relazione alla tipologia delle lavorazioni così articolate: forniture barriere e opere

di pavimentazione 

  Tenuto  conto  che  per  le  procedure  di  affidamento  di  cui  al  Decreto  Legislativo

50/2016 indette entro il 30 giugno 2023 si fa riferimento alla disciplina sostitutiva di cui all'art.

1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 

  l’esecuzione dei lavori sarà disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs

50/2016

  la suddivisione in lotti è effettuata nel rispetto della massima partecipazione e senza

violazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  35  comma  6  del  D.Lgs  50/2016  trattandosi

comunque di importo complessivo inferiore a 40.000 € e quindi ad esso già applicabile la

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a dello stesso decreto

  il quadro aggiornato di progetto con suddivisione in loti è il seguente:

LAVORI  

IMPORTO NETTO  LAVORI 30.337,73 €

 ONERI PER LA SICUREZZA 871,62 €

TOTALE LAVORI 31.209,35 €

DI CUI  

LOTTO 1 FORNITURA BARRIERE 11.000,00 €

LOTTO 2 OPERE EDILI 20.209,35 €

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 30.337,73 €

IMPORTO CONTRATTUALE 31.209,35 €

SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. 22 % 6.866,06 €

SPESE TECNICHE 624,19 €

IMPREVISTI 1.300,40 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.790,65 €

AMMONTARE COMPLESSIVO 40.000,00 €

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , Disposizioni  per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli acquisti  di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono

tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione”  e  ai  sensi  dell’art.58

Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che : 

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



  è necessario procedere all’ordine delle barriere al fine di avere disponibilità delle

stesse prima dell’inizio degli interventi di pavimentazione 

  sì è proceduto alla richiesta di preventivo attraverso il ricorso alla piattaforma Mepa ,

giusta procedura n° NG3286807 

Vista  l’offerta  presentata  dalla  ditta  IRON METAL S.R.L.  Codice  fiscale  14571411009 Sede legale  VIA

MONTE D'ORO, 24 00186 ROMA (RM)

Preso atto della regolarità contributiva della stessa come da durc  Numero Protocollo INAIL_35701786  Data

richiesta 24/11/2022 Scadenza validità 24/03/2023 

Verificato il possesso degli altri requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 

Visto che è stato richiesto all’A.N.A.C., il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione

del contraente (CIG) che risulta essere il seguente: ZEC388852F

Visto il CUP assegnato al progetto J91B22001340003

Visto  il  d.P.R.  5  ottobre 2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei

pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e servizi, ancorché

non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta

sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti

D E T E R M I N A

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura di

affidamento oggetto del presente provvedimento

Di dare atto che il quadro economico è stato così aggiornato:

LAVORI  

IMPORTO NETTO  LAVORI 30.337,73 €

 ONERI PER LA SICUREZZA 871,62 €

TOTALE LAVORI 31.209,35 €

DI CUI  

LOTTO 1 FORNITURA BARRIERE 11.000,00 €

LOTTO 2 OPERE EDILI 20.209,35 €

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 30.337,73 €

IMPORTO CONTRATTUALE 31.209,35 €

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



I.V.A. 22 % 6.866,06 €

SPESE TECNICHE 624,19 €

IMPREVISTI 1.300,40 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.790,65 €

AMMONTARE COMPLESSIVO 40.000,00 €

Di procedere, in esito alla procedura Mepa NG3286807 all’affidamento della fornitura delle barriere per lavori

in oggetto alla ditta IRON METAL S.R.L. Codice fiscale 14571411009 Sede legale VIA MONTE D'ORO, 24

00186 ROMA (RM) per l’importo di € 10.950 oltre iva 22%

Di impegnare la somma complessiva di € 13.359,00 (iva inclusa) a favore di IRON METAL - via Monte D'Oro

24 - 00040 POMEZIA (RM) - - Partita IVA: 14571411009; 

  di imputare la spesa all'intervento 2080101 (cod. SIOPE 2301), capitolo  2022/2815/1 denominato

"Lavori di manutenzione strade - Fondi Provincia" del bilancio 2022, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto

del responsabile del servizio Ragioneria; 

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento

dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO

- durata/tempi di consegna: 30  giorni

- oggetto dell’incarico: fornitura barriere stradali

- corrispettivo: (iva inclusa) 13.359 € 

- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e

ss.mm. ;

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi

dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i

pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul

medesimo conto;

Ritenuto di dover precisare gli altri impegni a concorrenza del finanziamento si dispone quanto segue:

di impegnare :

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



  la somma complessiva di € 24.716,41 (iva inclusa) a favore di CREDITORI E DEBITORI DIVERSI –

per lavori edili 

   la somma complessiva di € 624,19 (iva inclusa) a favore di CREDITORI E DEBITORI DIVERSI  per

spese tecniche; 

   la somma complessiva di € 1.300,40 (iva inclusa) a favore di CREDITORI E DEBITORI DIVERSI –

per imprevisti;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto

del responsabile del servizio Ragioneria; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

           PETRICCA GIANNI

                              Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. /67/1/222 e del relativo Regolamento Comlnale sli controlli
interni, alla proposta n.ro 831  del 31/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 31/11//1/2//

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio fnanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  /67/1/222  e  del  relativo Regolamento  Comlnale  sli
controlli interni, comportando lo stesso rifessi diret o indiret sllla sitlazione economico – fnanziaria o
sll patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 831 del 31/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si atesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. /67/1/222 , la copertlra fnanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  efetve  esistenti negli  stanziamenti di  spesa  e/1o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’asslnzione dei seglenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto /222, n./67.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

/2// /815 677 1 12 25 / 2/ /.2/.21.29.21/ Infrastrltlre stradali 13.359,22

/2// /815 678 1 12 25 / 2/ /.2/.21.29.21/ Infrastrltlre stradali /4.716,41

/2// /815 679 1 12 25 / 2/ /.2/.21.29.21/ Infrastrltlre stradali 1.322,42

/2// /815 682 1 12 25 / 2/ /.2/.21.29.21/ Infrastrltlre stradali 6/4,19

MORINO, lì 31/11//1/2//

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 134

Il  12/123/1/2/3 viene plbblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  665 del 31/12/2022 con
oggeto:

Lavori di sistemazione marciapiede strada provinciale 65 - impegno somme

e vi resterà afssa per 15 giorni ai sensi dell’art. 1/4 del T.U. /67/1/222.

Esecltiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//



Nota di plbblicazione frmata da  PETRICCA GIANNI  il 10/03/2023.

 Ato N.ro 665 del 31/11//1/2//


